

# Aarhus byråds journalsager (J. Nr. 54-1867)

Originalt emne

*Gader*

*Gader/Anlæg og Udvidelser af Gader*

*Hospitaler*

*Jorder*

*Jorder/Salg og Afstaaelse af Grunde*

*Kloakvæsen og Vandafledning*

*Kloakvæsen og Vandafledning/Regulering af Afløbsforhold*

## Indholdsfortegnelse

- 1) [Byrådsmødet den 23. maj 1867](#)
- 2) [Byrådsmødet den 6. juni 1867](#)
- 3) [Byrådsmødet den 22. august 1867](#)
- 4) [Byrådsmødet den 19. maj 1870](#)

Uddrag fra byrådsmødet den 23. maj 1867 - side 1

[Til første side](#)

[Klik her for at åbne den oprindelige kilde](#)

(J. Nr. 54-1867)

Fra Procurator Møller var modtaget Beretning om Resultatet af Forhandlingerne mellem en under 28de Februar 1867 af Communalbestyrelsen nedsat Committee ( Hammerich, Nors og Broge ) og Hospitalets Inspektion og Forstander om Nygades Forlængelse, Klostergades Udvidelse og Tilvejebringelsen af en Forbindelsesgade mellem Vestergade og Munkeport

langs Hospitalets Hovedfløi. Alle Vedkommende havde været enige om Ønskeligheden af de saaledes paatænkte Gadeanlæg, og udtalt sig for, at den dermed forbundne Udgift deelttes saaledes mellem Byen og Hospitalet, at sidstnævnte afgav den til Gadernes Anlæg fornødne Grund, forsaavidt samme eies af Stiftelsen, og Betalte Halvdelen af Kjøbesummen for dHrr. Herskinds og Gammelgaards Eiendomme, af hvis Areal en større Deel vilde blive anvendt som Gade, og en mindre blive inddraget under Hospitalet, medens Byen paa sin Side betalte den anden Halvdeel af nævnte Kjøbesum, bekostede Brolægningen af de nye Gadestrækninger og i Forbindelse dermed Reguleringen af Vandløbet fra Frue Kirkeplads, renoncerede paa en saa stor Deel at kjøbesummen for den saakaldte Byens Fold (der ifølge en ældre Overenskomstskal overdrages Hospitalet for 1000 Rdr.), som svarer til den Deel af samme, der bliver Gade, og endelig for egen Regining indkjøbte nogle Grundstykker, som maae erhverves for at Nygade kan blive forlænget, og som ikke tilhøre Hospitalet.

Under Sagens Behandling i Kommunalbestyrelsen blev det fra alle Sider anerkjendt, at det vilde være særdeles heldigt, om Projectet kunde realiseres; men da Foretagendet vil foraarsage en betydelig Udgift, idet Kommunens Andel i Omkostningerne ved Indkjøbet af Grunde vil naae c. 5000 Rdr., og Brolægningsomkostningerne et lignende Beløb, fandt flere Medlemmer Betænkelighed ved paa Sagens nuværende Standpunkt at gaae ind paa Planen, saa meget mere som Klostergade, der desuden ikke er meget befærdet, allerede ved to Gader staaer i Forbindelse med Vestergade, i hvilken den nye Gade ikkun vil udmunde gennem en temmelig snæver Passage. Det blev derhos yttret, at Hospitalets Andel i Omkostningerne var sat meget lavt, da det efter Planen ikke blot vil opnaae at faae sit Bygningscomplex aldelkes afsondret fra Nabogrundene, men tillige vil blive istand til at sælge c. 4000 Qv. Alen til Byggegrund. Man vedtog, at undergive Sagen en anden Behandling i næste Møde, og forinden søge nærmere Oplysning om, hvilket Beløb der vilde medgaae til Brolægningen af den nye Gade.

*Uddrag fra byrådsmødet den 6. juni 1867 - side 2*

[Til første side](#)

[Klik her for at åbne den oprindelige kilde](#)

(J. Nr. 54-1867)

Under anden Behandling af Sagen om de nye Gadeanlæg ved Hospitalet fremlagdes et

Overslag over Brolægningsomkostningerne, der ville andrage c. 5000 Rdr. Til denne Udgift meente Nogle at Communen burde indskrænke sig, medens Andre vare stemte for, at man desuden skulde bidrage til Foretagendets Fremme ved at indkjøbe de til Nygades Forlængelse fornødne Grundstykker, og renoncere paa den foreslaaede Andel af Kjøbesummen for Byens Fold, hvorimod man ikke burde indlade sig paa at kjøbe Bygninger til Nedrivelse, Noget, der ikke engang var skeet for at udvide Hovedgaderne, og som her tidels var mindre nødvendigt, da det var temmelig overflødigt, at Klostergade fik en Bredde af 32 Alen. Atter Andre fandt ingen Betænkelighed ved at stemme for de foreslaaede Kjøb, saameget mindre som kun den mindste Deel af de indkjøbte Bygningers Grund vilde komme ind under Hospitalet, menmeente, at dette burde tage halv Deel i Brolægningsomkostningerne.

*Uddrag fra byrådsmødet den 22. august 1867 - side 1*

[Til første side](#)

[Klik her for at åbne den oprindelige kilde](#)

(J. Nr. 54-1867)

Efterat den i Mødet 6te Juni nedsatte Committee, der skulde søge at formaae vedkommende Grundeiere til at bidrage til Udgifterne ved Klostergades Udvidelse, Hospitalsgadens Anlæggelse og Nygades Forlængelse, havde maattet standse sin Virksomhed, da intet antageligt Resultat kunde naaes, blev det Gjenstand for Forhandling, om man alligevel skulde gaae ind paa Foretagendet. Det blev yttret, at de med Foretagendet forbundne Udgifter, hvortil man ikke blot maatte henregne Communens Andeel i Brolægningsomkostningerne samt i Kjøbesummerne for Herskinds og Gammelgaards Ejendomme, men ogsaa Udgifterne ved Flytningen af Sprøjtehuset, Mindre-Indtægten ved Salget af Byens Fold, og endelig det Beløb, man i sin Tid maatte anvende for at erhverve Sadelmager Hallings Gaard, vare saa store, at det vilde være meget ønskeligt, om man paa en billigere Maade kunde opnaae om ikke det samme Resultat, saa dog, at Planens fremtidige Realisation ikke præjudiceredes. Som en saadan Udvei nævntes, at man foreløbig kunde indskrænke sig til at anlægge en Vei istedetfor en Gade fra Munkeport til Vestergade; herved vilde endeel af Brolægningsomkostningerne spares; men da man alligevel maatte foretage Brolægningsarbejder paa Klostergade og Nygade, var Besparelsen ikke meget stor, og det maatte befrygtes, at man i nær Fremtid

vilde blive nødt til ogsaa brolægge Veien, saaledes at den ikke ubetydelige Sum, der nu anvendtes til Gruusning og Macadamisering, vilde være spildt. En saadan Ordning vilde man desuden ikke kunne vente at Hospitalet vilde gaae ind paa, ligesaa lidt vilde man kunne bevæge Hospitalet, der ikke eier nogen stor Formue, men skal have de Kapitaler, dets paatænkte Udvidelse kræver, fra en anden Stiftelse, til at overtage alle Arbejderne mod et Tilskud fra Communens Side, eller hverve Hospitalets Indvilligelse i, at man for Tiden indskrænkede sig til at anlægge en brolagt Gade saa langt man kunde disponere over Grunden, men foreløbig undlod at købe Herskinds og Gammelgaards Eiendomme. Forslaget maatte altsaa enten antages eller forkastes i sin Heelhed, og da nu Pengenes Tilveiebringelse ikke vilde volde Vanskelighed, eftersom man alligevel vilde blive nødt til at optage et større Laan, burde man antage Forslaget, deels for at undgaae, at Hospitalet, hvis Indretning og Udstyrelse ikke kunde være Communen ligegyldig, byggede efter en ældre Plan, der i flere Henseender stod tilbage for den, der vilde blive lagt til Grund, hvis Projectet vedtoges, deels for at opnaae de allerede under Forhandlingerne i et tidligere Møde fremhævede Fordele at Nygade ophørte at være en blind Gade, at Vandafledningen fra Frue Kirkeplads og Nygade kunde skee paa en hensigtsmæssig Maade, og at der ved Klostergades Udvidelse og Anlæggelsen af Hospitalsgades tilendebragtes en bekvem Communication mellem Munkeport og Vestergade og derved tillige en Mulighed for fremtidig Bebyggelse af Terrainet udenfor Munkeport. Forslaget vedtoges med 10 Stemmer mod 4.

*Uddrag fra byrådsmødet den 19. maj 1870 - side 2*

[Til første side](#)

[Klik her for at åbne den oprindelige kilde](#)

(J. Nr. 54-1867)

Inspectionen for Hospitalet havde meddelt, at Justitsministeriet ikke for Hospitalets Vedkommende havde approberet Anlægget af en Gade fra Vestergade over dettes Grund til Munkeport.

Der næst havde Inspectionen forlangt Byraadets Erklæring om, hvorvidt der var Noget til Hinder for, at Vand afledes fra den indre Hospitalgaard til Kloaken i Nygade.

Efter i den Anledning at have indhentet Bygningscommissionens og Stadsingeniurens Erklæring besluttede man at svare, at Byraadet med største Beredvilighed vilde

understøtte Inspectionen i dens Bestræbelser for at faae Vandet fra Hospitalets Gaard afledet i den omhandlede Retning, da der ikke herfor forelaa nogen Hindring.

